[image: image1.jpg]

[image: image2.png]CREA-DF

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura
e Agronomia do Distrito Federal

[image: image3.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

PORTARIA AD Nº 043/2015
Delega competências para Superintendência e Gabinete.
O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal – Crea-DF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 82 do Regimento do Regional, publicado no Diário Oficial da União em 29 de janeiro de 2003, combinado com o art. 34, alínea “k”, da Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, e

Considerando a Portaria AD nº 040/2012 de 16 de fevereiro de 2012, que atribui à empregada Denise de Albuquerque a função de Chefe de Gabinete;

Considerando a Portaria AD nº 075/2012 de 31 de maio de 2012, que atribui ao funcionário Valmir de Lima Severiano a função de Superintendente;

Considerando o Objetivo Estratégico de melhoria de gestão;
Considerando a necessidade de descentralizar e agilizar os procedimentos administrativos e rotineiros do Crea-DF;
RESOLVE:

Art. 1º Delegar à Chefe de Gabinete:

- Expedir ofícios externos, desde que os mesmos não emitam posicionamento do Conselho;

- Autorizar o plano de férias dos colaboradores que estiverem sob a sua responsabilidade;

- Autorizar alteração de gozo de férias;

- Atestar folha de frequência dos colaboradores que estiverem sob a sua responsabilidade;

- Acatar parecer do AJU e solicitar a realização de certame licitatório;

Art. 2º Delegar ao Superintendente:

- Autorizar realização de estudo de viabilidade de aquisições de bens e serviços;

- Autorizar abertura de processo para aquisição de bens e serviços;

- Acatar parecer do AJU e solicitar a realização de certame licitatório;

- Autorizar a realização de serviços por meio de Ato de Dispensa;

- Autorizar o fornecimento de bens adquiridos por meio de Autorização de Fornecimento;

- Abertura de suprimento de fundos;

- Assinar termo de ratificação para os casos dispostos na Portaria AD nº 016/2010;
- Aprovar a prestação de contas do suprimento de fundos;

- Assinar a folha de pagamento dos colaboradores e estagiários do Conselho;

- Autorizar contratação e desligamento de novos colaboradores e estagiários;

- Autorizar remanejamento e substituição de colaboradores;

-Autorizar remanejamento de dotação orçamentária entre contas da mesma categoria econômica;

- Assinar as autorizações de pagamentos dos processos rotineiros do Conselho;

- Expedir ofícios externos, desde que os mesmos não emitam posicionamento do Conselho;

- Autorizar o plano de férias dos colaboradores que estiverem sob a sua responsabilidade;

- Autorizar alteração de gozo de férias;

- Atestar folha de frequência dos colaboradores que estiverem sob a sua responsabilidade;

- Homologar, adjudicar, responder recursos entre outros relativos à licitação e contratos no âmbito do Crea-DF.

Art. 3º Na ausência do Chefe de Gabinete, responderá o Superintendente. E na ausência do Superintendente responderá a Chefe de Gabinete;

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 5º Revogam as disposições em contrário.
Cientifique-se e cumpra-se.

Brasília, 02 de março de 2015.

Eng. Flavio Correia de Sousa                                                                                                     Presidente
Arq. Denise de Albuquerque                                                                                  Valmir de Lima Severiano
Chefe de Gabinete                                                                                                            Superintendente
	[image: image2.png]

	SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961-2802  Fax: +55 (61) 3321-1581

presidencia@creadf.org.br
                                   www.creadf.org.br

[image: image3.jpg]